Página:1 de 3

Ata  da  Ducentésima  Décima  Sétima  Reunião  do
Conselho Deliberativo do Instituto de Previdência dos
Servidores  do  Estado  de  Sergipe  -
SERGIPEPREVIDÊNCIA.

Aos vinte dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e cinco, às 09h, reuniu-se, em

sessão ordinária e de forma online, pelo aplicativo google meet, o Conselho Deliberativo do

Instituto de Previdência dos Servidores do Estado de Sergipe – SERGIPEPREVIDÊNCIA, para

tratar da seguinte ordem do dia:

• Aprovação da Ata n° 216;

• Aprovação dos balancetes Finanprev e Sergipeprevidência, relativos ao mês de maio;

• Aprovação do Relatório de Governança do 1° trimestre de 2025;

• O que ocorrer.

A sessão foi  aberta  pelo Exmo. Presidente, Sr.  José Macedo Sobral,  que, após saudar os

presentes, designou a Secretária do Conselho, Sra. Edla Ketlyn Bruno Alves, para proceder

com a leitura da ata da reunião anterior. Encerrada a leitura, o Presidente indagou se havia

algum apontamento ou sugestão de alteração, o que não ocorreu, sendo a ata aprovada por

unanimidade.

Em seguida, o Exmo. Presidente concedeu a palavra ao Conselheiro José Roberto de Lima

Andrade, Diretor-Presidente do SergipePrevidência, para apresentação dos demais itens da

pauta. O Conselheiro José Roberto iniciou com a exposição e explicação dos balancetes do

Finanprev e do SergipePrevidência, referentes ao mês de maio, os quais seguem anexos a

esta ata. Destacou que não houve alterações significativas em relação ao mês anterior. Ao

término  de  sua  explanação,  foi  aberto  espaço  para  manifestações.  Não  havendo

questionamentos por parte dos conselheiros, os balancetes foram aprovados por unanimidade.

Na sequência, foi apresentado o Relatório de Governança referente ao primeiro trimestre de

2025,  contendo  o  acompanhamento  das  ações  institucionais  e  da  gestão  como  um todo.

Reforçou-se  que  o  referido  documento  consolida  informações  que  já  são  regularmente

deliberadas no âmbito deste Conselho, e cuja apreciação é fundamental para o cumprimento

dos pré-requisitos exigidos para a manutenção do Nível 4 Pró-Gestão. Não havendo dúvidas

ou manifestações contrárias,  o Relatório de Governança foi  aprovado por unanimidade. Na

Praça General Valadão, 32, Centro, Aracaju/SE, 49010520 - Fone:(79)3198-0800
atendimento@sergipeprevidencia.se.gov.br - https://www.sergipeprevidencia.se.gov.br - CNPJ:08.042.552.0001-74

E-Doc* - Documento Virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019

Documento assinado utilizando login/senha do sistema (DOCFLOW) Verificação em: http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo. Utilize o
código: RRYE-JX5Z-GIKN-OIT1 Página 1 de 3

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

vi
a

D
oc

F
lo

w
 p

or
 A

LE
X

S
A

N
D

R
O

 R
IB

E
IR

O
 D

E
 S

O
U

Z
A

, C
R

IS
T

IA
N

O
 B

A
R

R
E

T
O

 G
U

IM
A

R
A

E
S

, E
dl

a
K

et
ly

n
B

ru
no

 A
lv

es
, J

O
S

É
 M

A
C

E
D

O
 S

O
B

R
A

L,
 J

O
S

E
 R

O
B

E
R

T
O

 D
E

 L
I-

M
A

 A
N

D
R

A
D

E
, L

U
C

IV
A

N
D

A
 N

U
N

E
S

 R
O

D
R

IG
U

E
S

, R
E

IN
A

LD
O

 J
O

S
E

 C
H

A
V

E
S

 S
IL

V
A

, T
ha

is
 O

liv
ei

ra
 L

em
os

 e
 V

E
N

A
N

C
IO

 F
O

N
S

E
C

A
 F

IL
H

O

Página:2 de 3

oportunidade, o Conselheiro comunicou, com entusiasmo, o recebimento por parte da STN de

aproximadamente R$ 5 milhões em título público, referente ao Fundo de Compensação de

Variação Salarial, oriundo de processo que tramita há vários anos. Explicou que esse recurso

remonta  ao  período  em que  o  referido  fundo  era  interligado  ao  antigo  IPES e  atuava  no

financiamento e construção de imóveis. Naquela ocasião, as incertezas quanto aos reajustes

contratuais ocasionaram diferenças que culminaram nesse montante. Informou, por fim, que o

valor está atualmente alocado no BANESE, com vencimento previsto para 2027, podendo ser

resgatado pela SEFAZ para abatimento no aporte previdenciário. Nada mais havendo a tratar,

o  Exmo.  Presidente  declarou  encerrada a  presente  reunião.  Para  constar,  eu,  Edla  Ketlyn

Bruno  Alves,  Secretária  do  Conselho  Deliberativo,  lavrei  a  presente  ata,  que,  após  lida  e

considerada conforme, será assinada por mim, pelo Exmo. Presidente e pelos Conselheiros

presentes.

Aracaju/SE, 29 de julho de 2025.

JOSÉ MACEDO SOBRAL

Presidente do Conselho

LUCIVANDA NUNES RODRIGUES

Secretária de Estado da Administração

CRISTIANO BARRETO GUIMARAES

Secretário Especial de Governo

JOSE ROBERTO DE LIMA ANDRADE

Diretor-Presidente do SergipePrevidência

THAIS OLIVEIRA LEMOS

Servidor Civil Ativo

VENANCIO FONSECA FILHO

Praça General Valadão, 32, Centro, Aracaju/SE, 49010520 - Fone:(79)3198-0800
atendimento@sergipeprevidencia.se.gov.br - https://www.sergipeprevidencia.se.gov.br - CNPJ:08.042.552.0001-74

E-Doc* - Documento Virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019

Documento assinado utilizando login/senha do sistema (DOCFLOW) Verificação em: http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo. Utilize o
código: RRYE-JX5Z-GIKN-OIT1 Página 2 de 3

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

vi
a

D
oc

F
lo

w
 p

or
 A

LE
X

S
A

N
D

R
O

 R
IB

E
IR

O
 D

E
 S

O
U

Z
A

, C
R

IS
T

IA
N

O
 B

A
R

R
E

T
O

 G
U

IM
A

R
A

E
S

, E
dl

a
K

et
ly

n
B

ru
no

 A
lv

es
, J

O
S

É
 M

A
C

E
D

O
 S

O
B

R
A

L,
 J

O
S

E
 R

O
B

E
R

T
O

 D
E

 L
I-

M
A

 A
N

D
R

A
D

E
, L

U
C

IV
A

N
D

A
 N

U
N

E
S

 R
O

D
R

IG
U

E
S

, R
E

IN
A

LD
O

 J
O

S
E

 C
H

A
V

E
S

 S
IL

V
A

, T
ha

is
 O

liv
ei

ra
 L

em
os

 e
 V

E
N

A
N

C
IO

 F
O

N
S

E
C

A
 F

IL
H

O

Página:3 de 3

Servidor Civil Inativo

ALEXSANDRO RIBEIRO DE SOUZA

Servidor Militar Ativo

REINALDO JOSE CHAVES SILVA

Servidor Militar Inativo

EDLA KETLYN BRUNO ALVES

Secretária

Praça General Valadão, 32, Centro, Aracaju/SE, 49010520 - Fone:(79)3198-0800
atendimento@sergipeprevidencia.se.gov.br - https://www.sergipeprevidencia.se.gov.br - CNPJ:08.042.552.0001-74

E-Doc* - Documento Virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019

Documento assinado utilizando login/senha do sistema (DOCFLOW) Verificação em: http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo. Utilize o
código: RRYE-JX5Z-GIKN-OIT1 Página 3 de 3

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

vi
a

D
oc

F
lo

w
 p

or
 A

LE
X

S
A

N
D

R
O

 R
IB

E
IR

O
 D

E
 S

O
U

Z
A

, C
R

IS
T

IA
N

O
 B

A
R

R
E

T
O

 G
U

IM
A

R
A

E
S

, E
dl

a
K

et
ly

n
B

ru
no

 A
lv

es
, J

O
S

É
 M

A
C

E
D

O
 S

O
B

R
A

L,
 J

O
S

E
 R

O
B

E
R

T
O

 D
E

 L
I-

M
A

 A
N

D
R

A
D

E
, L

U
C

IV
A

N
D

A
 N

U
N

E
S

 R
O

D
R

IG
U

E
S

, R
E

IN
A

LD
O

 J
O

S
E

 C
H

A
V

E
S

 S
IL

V
A

, T
ha

is
 O

liv
ei

ra
 L

em
os

 e
 V

E
N

A
N

C
IO

 F
O

N
S

E
C

A
 F

IL
H

O

Protocolo de Assinatura(s)
O documento acima foi proposto para assinatura digital. Para verificar as assinaturas acesse o
endereço http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido.

Código de verificação: RRYE-JX5Z-GIKN-OIT1

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 31/07/2025 é(são) :

Legenda: Aprovada Indeterminada Pendente

ALEXSANDRO RIBEIRO DE SOUZA
***56950***
CONSELHO DELIBERATIVO -
SERGIPEPREVIDÊNCIA
SERGIPEPREVIDÊNCIA
30/07/2025 17:14:32
(Docflow)

CRISTIANO BARRETO GUIMARAES
***78603***
CONSELHO DELIBERATIVO -
SERGIPEPREVIDÊNCIA
SERGIPEPREVIDÊNCIA
30/07/2025 12:32:23
(Docflow)

Edla Ketlyn Bruno Alves
***64101***
CONSELHO DELIBERATIVO -
SERGIPEPREVIDÊNCIA
SERGIPEPREVIDÊNCIA
31/07/2025 08:25:57
(Docflow)

JOSÉ MACEDO SOBRAL
***50680***
CONSELHO DELIBERATIVO -
SERGIPEPREVIDÊNCIA
SERGIPEPREVIDÊNCIA
31/07/2025 08:45:15
(Docflow)

JOSE ROBERTO DE LIMA ANDRADE
***82243***
CONSELHO DELIBERATIVO -
SERGIPEPREVIDÊNCIA
SERGIPEPREVIDÊNCIA
31/07/2025 08:26:43
(Docflow)

LUCIVANDA NUNES RODRIGUES
***73103***
CONSELHO DELIBERATIVO -
SERGIPEPREVIDÊNCIA
SERGIPEPREVIDÊNCIA
30/07/2025 12:35:06
(Docflow)

REINALDO JOSE CHAVES SILVA
***30472***
CONSELHO DELIBERATIVO -
SERGIPEPREVIDÊNCIA
SERGIPEPREVIDÊNCIA
30/07/2025 12:59:16
(Docflow)

Thais Oliveira Lemos
***73400***
CONSELHO DELIBERATIVO -
SERGIPEPREVIDÊNCIA
SERGIPEPREVIDÊNCIA
30/07/2025 11:37:14
(Docflow)

VENANCIO FONSECA FILHO
***55069***
CONSELHO DELIBERATIVO -
SERGIPEPREVIDÊNCIA
SERGIPEPREVIDÊNCIA
30/07/2025 12:51:12
(Docflow)

DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS
MAIO/2025

RELATÓRIOS CONTÁBEIS (IGESP) EMITIDOS NO DIA 16.06.2025

FINANPREV

Instituto de Previdência dos Servidores do Estado de Sergipe
Diretor Presidente: José Roberto de Lima Andrade

FINANPREV
Balancete Contábil - Receitas

RECEITAS CORRENTES MAIO ACUMULADO

1. RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES (SERVIDORES)

CONTRIBUIÇÕES DOS ATIVOS (4.2.1.1.1.02.01) – CAIXA/COMP.       22.687.872,82        106.036.348,36

CONTRIBUIÇÕES DOS INATIVOS (4.2.1.1.1.02.02) – COMP.         3.836.179,07          19.005.665,50

CONTRIBUIÇÕES DOS PENSIONISTAS (4.2.1.1.1.02.03) – COMP.         1.312.805,04            6.592.828,42

1.1 TOTAL DAS RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES       27.836.856,93        131.634.842,28

2. RECEITAS INTRAORÇAMENTÁRIAS (PATRONAIS)

OUTRAS CONTRIB. DO SEGURADO AO RPPS(4.2.1.1.1.02.99) – COMP.         1.990.842,80          10.207.473,39

CONTRIBUIÇÕES DOS ATIVOS (4.2.1.1.2.01.01) – CAIXA/COMP.       42.866.785,31        214.028.275,91

CONTRIBUIÇÕES DOS INAT./PEN. (4.2.1.1.2.01.99) – CAIXA/COMP.       10.290.323,58          51.142.996,00

2.1 TOTAL DAS RECEITAS INTRAORÇAMENTÁRIAS       55.147.951,69        275.378.745,30

3. RECEITAS PATRIMONIAIS (APLICAÇÕES FINANCEIRAS)

REMUNERAÇÃO INVESTIMENTO (4.4.9.1.1.00.00) – CAIXA/COMP.            418.435,78            1.499.860,08

3.1 TOTAL DAS RECEITAS PATRIMONIAIS            418.435,78            1.499.860,08

Ajustes contábeis de outros órgãos, referentes
ao mês anterior, no valor de R$ 7.322.588,70

FINANPREV
Balancete Contábil - Receitas

4. RESTITUIÇÕES, JUROS E MULTAS SOBRE CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS

JUROS E  MULTAS S/ CONTRIBUIÇÕES (4.4.2.5.1.00.00) – CAIXA                          -                     7.445,97

RESTITUIÇÕES e DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS              39.174,25               520.307,49

4.1 TOTAL DE JUROS E MULTAS S/ CONT. PREVIDENCIÁRIAS              39.174,25               527.753,46

5. OUTRAS TRANSFERÊNCIAS

REPASSE PODERES – 50% DÉFICIT (4.5.1.3.2.01.01) – CAIXA         3.925.246,79          15.100.165,82

REPASSE ROYALTIES – 50% (4.5.1.1.2.02.00) – CAIXA/COMP.                                                                           -            14.499.021,44

REPASSE LEILÃO/SEAD –  (4.5.1.3.2.01.99) – CAIXA/COMP.                          -                     2.238,50

COMPENSAÇÃO FINANCEIRA (4.9.9.1.3.00.00) - CAIXA         1.382.962,60            6.301.642,35

5.1 TOTAL DE OUTRAS TRANSFERÊNCIAS         5.308.209,39          35.903.068,11

TOTAL GERAL DAS RECEITAS (1.1 + 2.1 + 3.1 + 4.1+ 5.1)       88.750.628,04        444.944.269,23

6. APORTE (4.5.1.3.2.01.01)     120.000.000,00        588.215.511,00

FINANPREV
Balancete Contábil - Despesas

DESPESAS CORRENTES     MAIO      ACUMULADO

APOSENTADORIAS     182.436.683,67        908.393.351,68

SENTENÇAS JUDICIAIS                           -                   16.314,82

SENTENÇAS JUDICIAIS - APOSENTADORIAS e PENSÕES                1.085,53               100.654,55

PENSÕES       32.957.389,21        165.187.657,73

SENTENÇAS JUDICIAIS (RPV)              12.040,89                 51.507,05

CONDOMÍNIOS                5.793,33                 36.345,33

SENTENÇAS JUDICIAIS (PRECATÓRIOS)                           -                                -

TAXA ADMINISTRAÇÃO            906.000,00            4.718.000,00

PASEP            829.659,71            3.369.549,49

INDENIZAÇÕES/RESTITUIÇÕES                9.255,90                 30.312,36

COMPENSAÇÃO PREVIDENCIÁRIA              13.404,31                 57.544,87

TOTAL DAS DESPESAS     217.171.312,55     1.081.961.237,88

DÉFICIT = RECEITAS (-) DESPESAS -128.420.684,51 -637.016.968,65

RECURSOS PRÓPRIOS         8.420.684,51

APORTE (4.5.1.3.2.01.01) 120.000.000,00

COBERTURA DO DÉFICIT     128.420.684,51

RESUMO RECEITAS X DESPESAS

FINANPREV
Balanço Patrimonial

ATIVO      340.029.246,73 PASSIVO E PL     340.029.246,73

ATIVO CIRCULANTE      209.054.798,66 PASSIVO CIRCULANTE     219.398.324,90

CX. E EQUIV. CAIXA        11.118.255,77 BENEF. A PAGAR       75.644.905,81

CRÉDITOS A C/P      170.120.694,23 FORNEC. A PAGAR            479.664,52

APLI. FINANCEIRAS        27.815.848,66 OBRIG. FISCAIS C/P            996.763,64

ESTOQUES                            -   OBRIG. DE REPART.              21.380,19

VPD PAGAS ANTECIPADAMENTE                            -   DEMAIS OBRIG C/P     142.255.610,74

PASSIVO NÃO CIRCULANTE     173.485.452,35

PRECATÓRIOS     134.172.004,57

DÍVIDA FUNDADA       39.313.447,78

ATIVO NÃO CIRCULANTE      130.974.448,07 PROVISÃO L/P – AT.

CRÉDITOS A L/P      104.358.197,20

IMOBILIZADO        26.616.250,87 PATRIM. LÍQUIDO -     52.854.530,52

INTANGÍVEL                            -

FINANPREV
DEMONSTRATIVO DA RECEITA X DESPESA

 PREVISTA             2.673.996.247,00

 ARRECADADA NO MÊS 88.750.628,04

 ACUMULADA 444.944.269,23

 SALDO P/ ARRECADAR             2.229.051.977,77

RECEITA

 PREVISTA             2.673.996.247,00

 PAGA NO MÊS                 217.171.312,55

 ACUMULADA             1.081.961.237,88

 SALDO P/PAGAMENTO             1.592.035.009,12

DESPESA

17%

83%

 ACUMULADA  SALDO P/ ARRECADAR

40%

60%

 ACUMULADA  SALDO P/PAGAMENTO

DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS
MAIO/2025

RELATÓRIOS CONTÁBEIS (IGESP) EMITIDOS NO DIA 16.06.2025

SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL DOS MILITARES

Instituto de Previdência dos Servidores do Estado de Sergipe
Diretor Presidente: José Roberto de Lima Andrade

MILITARES
Demonstrativo de Receitas e Despesas

*OBS: Alíquota dos Militares: 10,50% (Servidor).

Não há contribuições recolhidas da parte patronal.

 RECEITAS CORRENTES  MAIO  ACUMULADO

 MILITARES PM - ATIVOS            4.511.759,16             22.397.521,99

 MILITARES CBM - ATIVOS               798.112,61               4.011.172,90

 MILITARES - INATIVOS            3.496.100,55             17.389.334,18

 MILITARES - PENSÃO            1.419.701,61               7.092.633,66

 RESTITUIÇÕES                             -                      27.882,85

 TOTAL DAS RECEITAS          10.225.673,93             50.918.545,58

 DESPESAS CORRENTES

 MILITARES - PESSOAL          48.633.313,23           242.246.858,69

 TOTAL DAS DESPESAS          48.633.313,23           242.246.858,69

 DÉFICIT = RECEITAS (-) DESPESAS -38.407.639,30 -191.328.313,11

 APORTE          43.276.380,00           206.558.352,31
Repasse p/ pgto de consignações ref. abril./25: R$ 13.135.493,00

Aporte Mensal: R$ 30.140.887,00

MILITARES
Demonstrativo de Receitas x Despesas

 PREVISTA            628.479.876,00

 ARRECADADA NO MÊS 10.225.673,93

 ACUMULADA 50.918.545,58

 SALDO P/ARRECADAR            577.561.330,42

RECEITA

 PREVISTA            628.479.876,00

 PAGA NO MÊS               48.633.313,23

 ACUMULADA            242.246.858,69

 SALDO P/PAGAMENTO            386.233.017,31

DESPESA

8%

92%

 ACUMULADA  SALDO P/ARRECADAR

39%

61%

 ACUMULADA  SALDO P/PAGAMENTO

PERICULOSIDADE
Demonstrativo de Receitas e Despesas

 DESPESAS CORRENTES - PERICULOSIDADE  MAIO  ACUMULADO

 POLICIA MILITAR  2.879.142,79     14.346.895,80

 CORPO DE BOMBEIROS 289.290,92       1.430.017,24

 POLICIA CIVIL 477.774,13       2.358.540,28

 TOTAL DAS DESPESAS    3.646.207,84     18.135.453,32

 APORTE PERICULOSIDADE    2.843.187,00     15.715.166,32
A diferença (R$ 803.020,84) é referente à consignação do
Imposto de Renda e o valor foi repassado em junho/25.

DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS
MAIO/2025

RELATÓRIOS CONTÁBEIS (IGESP) EMITIDOS NO DIA 11.06.2025

SERGIPEPREVIDENCIA

Instituto de Previdência dos Servidores do Estado de Sergipe
Diretor Presidente: José Roberto de Lima Andrade

SERGIPEPREVIDENCIA
Balancete Contábil Receitas e Despesas

OBS.: o déficit foi coberto
com o superávit acumulado.

 RECEITAS CORRENTES  MAIO  ACUMULADO

 RECEITA PATRIMONIAL (TARIFAS CONSIGINATÁRIAS)               333.933,99               1.658.420,52

 * TRANSF. DAS INSTITUIÇÕES PRIVADAS                             -                                  -

 TAXA ADMINISTRAÇÃO               906.000,00               4.718.000,00

 REPASSE/DEVOLUÇÕES RECEBIDAS                                -

 TOTAL DAS RECEITAS            1.239.933,99               6.376.420,52

 DESPESAS CORRENTES

 PESSOAL E ENCARGOS               309.822,84               1.344.464,42

 OUTRAS DESPESAS CORRENTES            1.052.029,69               4.870.733,85

 DESPESAS DE CAPITAL                                -

 TOTAL DAS DESPESAS            1.361.852,53               6.215.198,27

 SUPERÁVIT = RECEITAS (-) DESPESAS -            121.918,54                  161.222,25

SERGIPEPREVIDENCIA
Demonstrativo Receita x Despesa

 PREVISTA                           14.575.665,00

 ARRECADADA NO MÊS 1.239.933,99

 ACUMULADA 6.376.420,52

 SALDO P/ARRECADAR                              8.199.244,48

 PREVISTA                           14.575.665,00

 PAGA NO MÊS                              1.361.852,53

 ACUMULADA                              6.215.198,27

 SALDO P/PAGAMENTO                              8.360.466,73

RECEITA

DESPESA

43%

57%

 ACUMULADA  SALDO P/PAGAMENTO

44%

56%

 ACUMULADA  SALDO P/ARRECADAR

Todas as práticas contábeis adotadas foram nas lides da transparência, tendo como referência a observância
da legislação vigente, da ética e da probidade, com a causa pública, em todos os atos administrativos, financeiros e
patrimoniais não sendo adotada nenhuma prática ilícita, que pudesse causar prejuízos ao órgão e por conseguinte ao
erário governamental.

Destarte, concordamos que as Demonstrações Contábeis ora apresentadas sejam aprovadas por este
Conselho.

José Roberto de Lima Andrade
Diretor Presidente

Gildo de Souza Xavier Filho

Diretor Previdência

José Normando da Mota Guimarães Filho
Diretor de Finanças e Investimentos

Silvar Pereira dos Anjos Junior
CRC SE 006486/O

Gerência de Contabilidade - GECONT

Bruno Rolemberg Dantas Barreto

Diretor de Planejamento e Gestão